
terça-feira, 17 de dezembro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00647 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu
Outros

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SEMMADS 
CNPJ 13.717.517/0001-48 MORflO DO CHAPÉU ~1•9=111MIZII~ 

LICENCIAMENTO AMBIENTAL 
DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL N° 032/2019. 

REFERENTE AO PROCESSO DE LICENCIAMENTO 054/2019. 

DISPENSA 	 DE 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL 
N° 032/2019. 
REF. 	AO 	PROC. 	DE 
LICENCIAMENTO N°05412019. 

NOME/EMPRESA: 
ASSOCIAÇÃO 	DOS 	TRABALHADORES 	E 
TRABALHADORAS RURAIS DA FAZENDA MONTEVIDEU. 

CPF/CNPJ: 
06.224868/0001-51 

ENDEREÇO: 
ENTORNO DA COMUNIDADE DE CACHOEIRA DE DOMINGOS 
LOPES ZONA RURAL - MORRO DO CHAPÉU — BA, CEP: 44850-000 

DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL N°03212019. 

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável de Morro do Chapéu 
(SEMMADS), Bahia, fundamentada na Resolução CEPRAM n°4.131 de 24 de setembro de 2010, 
na Resolução CONAMA n°237/97, art. 2° e 6° seus parágrafos e incisos do artigo 159 da Lei Estadual 
n° 10.431 de 20 de dezembro de 2006, regulamentada pelo Decreto Estadual n° 14.024 de 05 de 
junho de 2012, alterado pelo Decreto Estadual n° 14.032 de 15 de junho de 2012, Resolução 
CEPRAM 4420 de 27 de Novembro de 2015, Resolução CEPRAM N° 4.579, de 06 de março de 
2018, Decreto Estadual n° 16963 de 17 de agosto de 2016, Decreto Estadual n° 16.366 de 16 de 
Dezembro de 2015, Decreto N° 18.218 de 26 de janeiro de 2018, Lei Complementar Federal n°140 
de 08 de dezembro de 2011 e Lei Municipal n°985/2012 (Política Municipal do Meio Ambiente e de 
Proteção a Biodiversidade), com regulamento aprovado pelo Decreto Municipal n° de 148/2012. 
Tendo em vista o que consta do processo SEMMADS/054/2019, com Pareceres Técnicos favoráveis 
ao pleito. 

RESOLVE: 

Art. 1° - Conceder Dispensa de Licenciamento Ambiental DLA base na Legislação Vigente, válida 
pelo prazo de 02 (dois) anos, a ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS 
RURAIS DA FAZENDA MONTEVIDEU inscrito no CNPJ: sob n° 06.224.868/0001-51 para a 
atividades voltados a agricultura familiar extensiva na zona rural do Morro do Chapéu, mediante 
registro no Cartório de Imóveis de Morro do Chapéu n°29.291, livro n°1-D Folhas 393. tendo 
apresentado Portaria INEMA 11.567 de 08 de abril de 2016, referente ao processo de outorga 2010-
000835/OUT/AUT-0485, que autoriza a respectiva instituição acima supra citada para a captação 
superficial na bacia hidrográfica atlântico leste no Rio Ferro Doido diante das coordenadas Lat. 11° 
35' 08" 2 S Long. 400  54' 47 W, mediante o cumprimento da Legislação vigente e das seguintes 
condicionantes I. Apresentar projeto técnico agropecuário do empreendimento; II. Apresentar 
comprovante de acompanhamento veterinário do rebanho e respectivo comprovante de vacinação; 
III. Realizar ações mitigadoras dos impactos gerados; IV. Desenvolver programa de uso de água, 
energia elétrica, saúde, higiene e de educação ambiental, dentre outros, em conformidade com a Lei 
Estadual n°. 12.056/2011; V. Toda e qualquer atividade que envolva a utilização de mão de obra, o 
uso de Equipamentos de Proteção Individual — EPI deverá ser obrigatório, durante todo o período 
em que demandar a execução dos serviços, em conformidade com as normas técnicas do Ministério 
do Trabalho e Emprego — MTE; VI. Não permitir o acesso de pessoas estranhas, cuja mão de obra 

Av. Antônio Balbino, s/n, Centro, Morro do Chapéu — BA. CEP 44.850-000 
meioambiente@morrodochapeu.ba.gov.br  — fone (74) 3653 -1318 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
86443B1380231A560C5535B3C5084EAE



terça-feira, 17 de dezembro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00647 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SEMMADS 

moiii 'DO ai;ipÉu CNPJ 13.717.517/0001-48 

não esteja contratada para execução do serviço; VII. Fica proibido a utilização de fogo e a prática da 
atividade de caça. VIII. Fica terminantemente proibida a exploração de espécies da flora Brasileira 
ameaçadas de extinção, aquelas constantes da lista Oficial de espécies endêmicas da flora 
ameaçada de extinção, Instrução Normativa n°6 de 26 de setembro de 2008 e do Estado da Bahia 
conforme portaria estadual n°40 de 21 de agosto de 2017 bem como exploração da lista oficial da 
espécies ameaçadas de extinção do estado da Bahia, aquelas constantes na portaria estadual n°37 
de 15 de agosto de 2017. 

Art. 2° - O não cumprimento de qualquer das condicionantes acima implicará no efeito suspensivo 
desta Dispensa de Licenciamento Ambiental — DLA. 

Art. 30  - A Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável — SEMMADS 
poderá exigir novos padrões decorrentes de mudanças substanciais na legislação e, ou na tecnologia 
disponível, no momento da análise do pedido de nova Licença Ambiental. 

Art. 40 - Qualquer alteração no projeto apresentado deverá ser informada anteriormente á Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável de Morro do Chapéu — SEMMADS para 
a devida análise e procedimentos, quando a atividade ficará sujeita a uma nova Licença Ambiental. 

Art. 5° - Esta Dispensa de Licenciamento Ambiental - DLA que trata unicamente dos aspectos 
ambientais, não substitui nenhum outro tipo de licença, alvará e, ou autorização. 

Art. 6° - A presente Dispensa de Licenciamento Ambiental - DLA entrará em vigor a partir da data da 
sua publicação. 

Morro do Chapéu — Bahia, 12 de dezembro de 2019. 

Roque Galeão Rezende Fraga 
Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 

Portaria 095/2018 

Leonardo Rebouyas o& o Lima 
Prefeito Municipal. 

Av. Antônio Balbino, s/n, Centro, Morro do Chapéu — BA. CEP 44.850-000 
meioambiente@morrodochapeu.ba.gov.br  — fone (74) 3653 -1318 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
86443B1380231A560C5535B3C5084EAE



terça-feira, 17 de dezembro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00647 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL 
N°035(2019. 
-REF. AO PROC. DE LICENCIAMENTO N°05712019. 

NOME/EMPRESA: 
MIRALDO PEREIRA VIEIRA 

 

ENDEREÇO: 
COMUNIDADE DE CACHOEIRA DE DOMINGOS LOPES 
ZONA RURAL - MORRO DO CHAPÉU — BA, CEP: 44850-000 

CPF/CNPJ: 
917.839.415-53 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SEMMADS 
CNPJ 13.717.517/0001-48 „... „ . 

MORRO DO CHAPÉU 
~ma 

LICENCIAMENTO AMBIENTAL 
DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL N° 035/2019. 

REFERENTE AO PROCESSO DE LICENCIAMENTO 057/2019. 

DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL N° 035/2019. 

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável de Morro do Chapéu 
(SEMMADS), Bahia, fundamentada na Resolução CEPRAM n°4.131 de 24 de setembro de 2010, 
na Resolução CONAMA n°237/97, art. 2° e 6° seus parágrafos e incisos do artigo 159 da Lei Estadual 
n° 10.431 de 20 de dezembro de 2006, regulamentada pelo Decreto Estadual n° 14.024 de 05 de 
junho de 2012, alterado pelo Decreto Estadual n° 14.032 de 15 de junho de 2012, Resolução 
CEPRAM 4420 de 27 de Novembro de 2015, Resolução CEPRAM N° 4.579, de 06 de março de 
2018, Decreto Estadual n° 16963 de 17 de agosto de 2016, Decreto Estadual n° 16.366 de 16 de 
Dezembro de 2015, Decreto N° 18218 de 26 de janeiro de 2018, Lei Complementar Federal n° 140 
de 08 de dezembro de 2011 e Lei Municipal n° 985/2012 (Política Municipal do Meio Ambiente e de 
Proteção à BiodiverSidade), com regulamento aprovado pelo Decreto Municipal n° de 148/2012. 
Tendo em vista o que consta do processo SEMMADS/057/2019, com Pareceres Técnicos favoráveis 

ao pleito. 

RESOLVE: 

Art. 1° - Conceder Dispensa de Licenciamento Ambiental — DLA base na Legislação Vigente, válida 
pelo prazo de 02 (dois) anos, a Miraldo Pereira Vieira inscrito no CPF sob n° 917.839.415-53, 
estabelecido na Comunidade de Cachoeira de Domingos Lopes Zona Rural - Morro do Chapéu — 
Ba, Cep: 44850-000, para a atividade de agropecuária extensiva na Fazenda Paraiso localizado na 
zona rural do Município de Morro do Chapéu, Comunidade de Cachoeira de Domingos Lopes CCIR 
n°27287602194, mediante o cumprimento da Legislação vigente e das seguintes condicionantes I. 

Apresentar projeto técnico agropecuário do empreendimento; II. Apresentar comprovante de 
acompanhamento veterinário do rebanho e respectivo comprovante de vacinação; III. Realizar ações 
mitigadoras dos impactos gerados; IV. Desenvolver programa de uso de água, energia elétrica, 
saúde, higiene e de educação ambiental, dentre outros, em conformidade com a Lei Estadual n°. 
12.056/2011; V. Toda e qualquer atividade que envolva a utilização de mão de obra, o uso de 
Equipamentos de Proteção Individual — EPI deverá ser obrigatório, durante todo o período em que 
demandar a execução dos serviços, em conformidade com as normas técnicas do Ministério do 
Trabalho e Emprego — MTE; VI. Não permitir o acesso de pessoas estranhas cuja mão de obra não 
esteja contratada para execução do serviço; VII. Fica proibido a utilização de fogo e a prática da 
atividade de caça. VIII. Fica terrninantemente proibida a exploração de espécies da flora Brasileira 
ameaçadas de extinção, aquelas constantes da lista Oficial de espécies endêmicas da flora 
ameaçada de extinção, Instrução Normativa n°6 de 26 de setembro de 2008 e do Estado da Bahia 
conforme portaria estadual n°40 de 21 de agosto de 2017 bem como exploração da lista oficial da 
espécies ameaçadas de extinção do estado da Bahia, aquelas constantes na pqtaria estadual n°37 

de 15 de agosto de 2017. 	
)4‘  

Av. Antônio Balbino, s/n, Centro, Morro do Chapéu — BA. CEP 44.850-000 
meioambiente@morrodochaPeu.ba.gov.br  — fone (74) 3653 -1318 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
86443B1380231A560C5535B3C5084EAE



terça-feira, 17 de dezembro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00647 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

ESTADO DA BANIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SEMMADS 

CNPJ 13.717.51710001-48 MORRO DO CHAPÉU 
NI1"7=1". 

Art. 20 - O não cumprimento de qualquer das condicionantes acima implicará no efeito suspensivo 
desta Dispensa de Licenciamento Ambiental — DLA. 

Art. 3° - A Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável — SEMMADS 
poderá exigir novos padrões decorrentes de mudanças substanciais na legislação e, ou na tecnologia 
disponível, no momento da analise do pedido de nova Licença Ambiental. 

Art. 4°- Qualquer alteração no projeto apresentado deverá ser informada anteriormente â Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável de Morro do Chapéu — SEMMADS para 
a devida análise e procedimentos, quando a atividade ficará sujeita a uma nova Licença Ambiental. 

Art. 5° - Esta Dispensa de Licenciamento Ambiental - DLA que trata unicamente dos aspectos 
ambientais, não substitui nenhum outro tipo de licença, alvará e, ou autorização. 

Art. 6° - A presente Dispensa de Licenciamento Ambiental - DLA entrará em vigor a partir da data da 

sua publicação. 

Morro do Chapéu — Bahia, 12 de dezembro de 2019. 

46/ 
Roque Galeão Rezende Fraga 

Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Portaria 09512Q18 

fLUi 
Leonardo Rebouyas D413? Lima 

Prefeito Municipal. 

Av. Antônio Balbino, sln, Centro, Morro do Chapéu — BA. CEP 44.850-000 
meioambiente@morrodochapeu.ba.gov.br  — fone (74) 3653 -1318 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
86443B1380231A560C5535B3C5084EAE



terça-feira, 17 de dezembro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00647 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SEMMADS 
CNPJ 13.717.517/0001-48 

 

tioliiidWOCWÀFiu 

    

LICENCIAMENTO AMBIENTAL 
DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL N°03612019. 

REFERENTE AO PROCESSO DE LICENCIAMENTO 058/2019. 

DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL 
	

NOME/EMPRESA: 
N°036/2019. 	 João Dourado dos Santos 
REF. AO  PROC. DE LICENCIAMENTO N°058/2019. 
CPF/CNPJ: 
	

ENDEREÇO: 
048.425.438-33 
	

FAZENDA TARÉCO — POVOADO DE SÃO RAFAEL 
ZONA RURAL - MORRO DO CHAPÉU — BA, CEP: 44850-000 

DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL N° 036/2019. 

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável de Morro do Chapéu 
(SEMMADS), Bahia, fundamentada na Resolução CEPRAM n°4.131 de 24 de setembro de 2010, 
na Resolução CONAMA n°237/97, art. 2° e 60  seus parãgrafos e incisos do artigo 159 da Lei Estadual 
n° 10.431 de 20 de dezembro de 2006, regulamentada pelo Decreto Estadual n° 14.024 de 05 de 
junho de 2012, alterado pelo Decreto Estadual n° 14.032 de 15 de junho de 2012, Resolução 
CEPRAM 4420 de 27 de Novembro de 2015, Resolução CEPRAM N° 4.579, de 06 de março de 
2018, Decreto Estadual n° 16963 de 17 de agosto de 2016, Decreto Estadual n° 16.366 de 16 de 
Dezembro de 2015, Decreto N°18218 de 26 de janeiro de 2018, Lei Complementar Federal n°140 
de 08 de dezembro de 2011 e Lei Municipal n° 985/2012 (Política Municipal do Meio Ambiente e de 
Proteção à Biodiversidade), com regulamento aprovado pelo Decreto Municipal n° de 148/2012. 
Tendo em vista o que consta do processo SEMMADS/058/2019, com Pareceres Técnicos favoráveis 
ao pleito. 

RESOLVE: 

Art. 1° - Conceder Dispensa de Licenciamento Ambiental — DLA base na Legislação Vigente, válida 
pelo prazo de 02 (dois) anos, a João Dourado dos Santos inscrito no CPF sob n° 048.425.438-33, 
estabelecido na Comunidade de São Rafael Zona Rural - Morro do Chapéu — Ba, Cep: 44850-000, 
para a atividade de agropecuária extensiva na Fazenda Tareco localizado na zona rural do Município 
de Morro do Chapéu, registro no cartório de imóveis de morro do chapéu, Matricula n°. 9.816, Livro 
2CX 	Folhas 	048, 	CCIR 	n° 	19823598188, 	CAR/CEFIR: 	2921708- 
942E.6F10.87F0.4001.866E.3E28.E9EC.30F3, de acordo ao licenciamento ambiental INEMA 
Portaria 19.284 de 05/10/2019 e mediante o cumprimento da Legislação vigente, e das seguintes 
condicionantes I. Apresentar projeto técnico agropecuário do empreendimento; II. Apresentar 
comprovante de acompanhamento veterinário do rebanho e respectivo comprovante de vacinação; 
III. Realizar ações mitigadoras dos impactos gerados; IV. Desenvolver programa de uso de água, 
energia elétrica, saúde, higiene e de educação ambiental, dentre outros, em conformidade com a Lei 
Estadual n°. 12.056/2011; V. Toda e qualquer atividade que envolva a utilização de mão de obra, o 
uso de Equipamentos de Proteção Individual — EPI deverá ser obrigatório, durante todo o período 
em que demandar a execução dos serviços, em conformidade com as normas técnicas do Ministério 
do Trabalho e Emprego — MTE; VI. Não permitir o acesso de pessoas estranhas, cuja mão de obra 
não esteja contratada para execução do serviço; VII. Fica proibido a utilização de fogo e a prática da 
atividade de caça. VIII. Fica terminantemente proibida a exploração de espécies da flora Brasileira 
ameaçadas de extinção, aquelas constantes da lista Oficial de espécies endêmicas da flora 
ameaçada de extinção, Instrução Normativa n°6 de 26 de setembro de 2008 e do Estado da Bahia 
conforme portaria estadual n°40 de 21 de agosto de 2017 bem como exploração da lista oficial da 

Av. Antônio Balbino, s/n, Centro, Morro do Chapéu — BA. CEP 44.850-000 
meioambiente@morrodochapeu.ba.gov.br  — fone (74) 3653 -1318 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
86443B1380231A560C5535B3C5084EAE



terça-feira, 17 de dezembro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00647 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SEMMADS - 

MORRO DO CHAPÉU CNPJ 13.717.517/0001-48 

espécies ameaçadas de extinção do estado da Bahia, aquelas constantes na portaria estadual n°37 
de 15 de agosto de 2017. 

Art. 2° - O não cumprimento de qualquer das condicionantes acima implicará no efeito suspensivo 
desta Dispensa de Licenciamento Ambiental — DLA. 

Art. 3° - A Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável — SEMMADS 
poderá exigir novos padrões decorrentes de mudanças substanciais na legislação e, ou na tecnologia 
disponível, no momento da análise do pedido de nova Licença Ambiental. 

Art. 4°  - Qualquer alteração no projeto apresentado deverá ser informada anteriormente ã Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável de Morro do Chapéu — SEMMADS para 
a devida análise e procedimentos, quando a atividade ficará sujeita a uma nova Licença Ambiental. 

Art. 5°  - Esta Dispensa de Licenciamento Ambiental - DLA que trata unicamente dos aspectos 
ambientais, não substitui nenhum outro tipo de licença, alvará e, ou autorização. 

Art. 60  - A presente Dispensa de Licenciamento Ambiental - DLA entrará em vigor a partir da data da 

sua publicação. 

Morro do Chapéu — Bahia, 12 de dezembro de 2019. 

Roque Galeão Rezende Fraga 
Secretario de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 

Portaria 095/ 018 

,VLAA 
Leonardo Rebouyas ruíra o Lima 

Prefeito Municipal. 

Av. Antonio Balbino, s/n, Centro, Morro do Chapéu — BA. CEP 44.850-000 
meioambiente@morrodochaPeu.ba.gov.br  — fone (74) 3653 -1318 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
86443B1380231A560C5535B3C5084EAE



terça-feira, 17 de dezembro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00647 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL 
N°038/2019. 
REF. AO  PROC. DE LICENCIAMENTO N° 060/2019. 

NOME/EMPRESA: 
ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA BANCO DO 
BRASIL MORRO DO CHAPÉU 

ENDEREÇO: 
RUA JONAS ARLEGO S/N, BAIRRO CAPELINHA MORRO 
DO CHAPÉU — BA, CEP 44850-000. 

CPF/CNPJ: 
14.744.007/0001-22 

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL - SEMMADS 

CNPJ 13.717.517/0001-48 rwiii6OOSIÂntu 

   

LICENCIAMENTO AMBIENTAL 
DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL N°038/2019. 

REFERENTE AO PROCESSO DE LICENCIAMENTO 060/2019. 

DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL N° 038/2019. 

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável de Morro do Chapéu 
(SEMMADS), Bahia, fundamentada na Resolução CEPRAM n°4.131 de 24 de setembro de 2010, 
na Resolução CONAMA n°237/97, art. 2° e 6° seus parágrafos e incisos do artigo 159 da Lei Estadual 
n° 10.431 de 20 de dezembro de 2006, regulamentada pelo Decreto Estadual n° 14.024 de 05 de 
junho de 2012, alterado pelo Decreto Estadual n° 14.032 de 15 de junho de 2012, Resolução 
CEPRAM 4420 de 27 de Novembro de 2015, Resolução CEPRAM N°4.579, de 06 de março de 
2018, Decreto Estadual n° 16963 de 17 de agosto de 2016, Decreto Estadual n° 16.366 de 16 de 
Dezembro de 2015, Decreto N°18.218 de 26 de janeiro de 2018, Lei Complementar Federal n°140 
de 08 de dezembro de 2011 e Lei Municipal n° 985/2012 (Política Municipal do Meio Ambiente e de 
Proteção â Biodiversidade), com regulamento aprovado pelo Decreto Municipal n° de 148/2012. 
Tendo em vista o que consta do processo SEMMADS/060/2019, com Pareceres Técnicos favoráveis 
ao pleito. 

RESOLVE: 

Art. 1° - Conceder Dispensa de Licenciamento Ambiental — DLA base na Legislação Vigente, válida 
pelo prazo de 02 (dois) anos, a Associação Atlética Banco do Brasil Morro do Chapéu inscrito no 
CNPJ sob n° 14.744.007/0001-22 estabelecido na Rua Jonas Arlego S/N, Bairro Capelinha Morro do 
Chapéu — Ba, Cep 44850-000, para a atividade de Clube de Recreação pertencente ao GRUPO G1: 
da resolução cepram N°4579, de 06 de março de 2018, mediante o cumprimento da Legislação 
vigente e das seguintes condicionantes I. fica o estabelecimento obrigatório a manter a permanência 
de guarda vidas durante os horários de utilização nas piscinas de uso coletivo; II. O Guarda Vidas 
deve ser habilitado, qualificado e apto para ambientes aquáticos, e acordo com as normas técnicas 
da Associação Brasileira de Normas Técnicas — ABNT; III. Manter equipamento para salvamento de 
flutuação na piscina, tipo boia circular ou tubo de resgate flexível, em local de fácil identificação visual 
e acessível; IV. Desenvolver programa de uso de água, energia elétrica, saúde, higiene e de 
educação ambiental, dentre outros, em conformidade com a Lei Estadual n°. 12.056/2011; V. Toda 
e qualquer atividade que envolva a utilização de mão de obra, o uso de Equipamentos de Proteção 
Individual — EPI deverá ser obrigatório, durante todo o período em que demandar a execução dos 
serviços, em conformidade com as normas técnicas do Ministério do Trabalho e Emprego — MTE; VI. 
Não permitir o acesso de pessoas estranhas, cuja mão de obra não esteja contratada para execução 
do serviço; VII. Fazer cumprir todas as exigências estabelecidas na norma regulamentadora NR23. 

Art. 2° - O não cumprimento de qualquer das condicionantes acima implicará no Ieito suspensivo 
desta Dispensa de Licenciamento Ambiental — DLA. 

Av. Antônio Balbino, s/n, Centro, Morro do Chapéu — BA. CEP 44.850 000 
meioambiente@morrodochapeu.ba.gov.br  — fone (74) 3653 -1318 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
86443B1380231A560C5535B3C5084EAE



terça-feira, 17 de dezembro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00647 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

ESTADO DA BANIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SEMMADS 

CNPJ 13.717.517/0001-48 MORRO DO CHAPÉU 
~1=1151=111~ 

Art. 30  - A Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável — SEMMADS 
poderá exigir novos padrões decorrentes de mudanças substanciais na legislação e, ou na tecnologia 
disponível, no momento da análise do pedido de nova Licença Ambiental. 

Art. 4° - Qualquer alteração no projeto apresentado deverá ser informada anteriormente â Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável de Morro do Chapéu — SEMMADS para 
a devida análise e procedimentos, quando a atividade ficará sujeita a uma nova Licença Ambiental. 

Art. 50  - Esta Dispensa de Licenciamento Ambiental - DLA que trata unicamente dos aspectos 
ambientais, não substitui nenhum outro tipo de licença, alvará e, ou autorização. 

Art. 6° - A presente Dispensa de Licenciamento Ambiental - DLA entrará em vigor a partir da data da 

sua publicação. 

Morro do Chapéu — Bahia, 12 de dezembro de 2019. 

Roque Galeão Rezende Fraga 
Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 

Portaria 0951,2018 

7 .-5210  
Leonardo Rebouyas Dourado Lima 

Prefeito Municipal. 

Av. Antonio Balbino, s/n, Centro, Morro do Chapéu — BA. CEP 44.850-000 

meioambiente@morrodochaPeu.ba.gov.br  — fone (74) 3653 -1318 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
86443B1380231A560C5535B3C5084EAE



terça-feira, 17 de dezembro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00647 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

 

 
 
PORTARIA N°. 408/2019, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019 
 
 

 
“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE 
OCUPANTE DO CARGO EM 
COMISSÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.” 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU, ESTADO DA BAHIA, 
Sr. Leonardo Rebouças Dourado Lima, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com a Legislação em vigor,  

 
 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1° - Fica exonerada a Srª. KELLY BARBOSA GUIMARÃES, no dia 10 

de dezembro de 2019, do cargo de OFICIAL DE GABINETE, lotada na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social, CC12, do Município de Morro do 
Chapéu 

  
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 

MORRO DO CHAPEÚ, BAHIA, 17 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 
 
 
 
 

LEONARDO REBOUÇAS DOURADO LIMA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
86443B1380231A560C5535B3C5084EAE



terça-feira, 17 de dezembro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00647 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

 

 
 
PORTARIA N°. 409/2019, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019 
 
 

 
“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE 
OCUPANTE DO CARGO EM 
COMISSÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.” 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU, ESTADO DA BAHIA, 
Sr. Leonardo Rebouças Dourado Lima, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com a Legislação em vigor,  

 
 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1° - Fica nomeada a Srª. SIDEVÂNIA MUNIZ BARRETO, no dia 11 de 

dezembro de 2019, para o cargo de SECRETÁRIA EXECUTIVA, lotada no Gabinete 
do Prefeito, CC09, do Município de Morro do Chapéu 

  
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 

MORRO DO CHAPEÚ, BAHIA, 17 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 
 
 
 
 

LEONARDO REBOUÇAS DOURADO LIMA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
86443B1380231A560C5535B3C5084EAE



terça-feira, 17 de dezembro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00647 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

 

 
 
PORTARIA N°. 410/2019, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019 
 
 

 
“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE 
OCUPANTE DO CARGO EM 
COMISSÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.” 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU, ESTADO DA BAHIA, 
Sr. Leonardo Rebouças Dourado Lima, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com a Legislação em vigor,  

 
 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1° - Fica exonerada a Srª. ANA CLARA SANTOS SANTANA, no dia 10 

de dezembro de 2019, do cargo de CHEFE DO SETOR DE PROTOCOLO, lotada na 
Secretaria Municipal de Administração, CC9, do Município de Morro do Chapéu. 

  
  Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 

MORRO DO CHAPEÚ, BAHIA, 17 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 
 
 
 
 

LEONARDO REBOUÇAS DOURADO LIMA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
86443B1380231A560C5535B3C5084EAE



terça-feira, 17 de dezembro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00647 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

 

 
 
PORTARIA N°. 411/2019, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019 
 
 

 
“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE 
OCUPANTE DO CARGO EM 
COMISSÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.” 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU, ESTADO DA BAHIA, 
Sr. Leonardo Rebouças Dourado Lima, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com a Legislação em vigor,  

 
 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1° - Fica exonerada a Srª. EDIVALDA CAMPOS BISPO, no dia 10 de 

dezembro de 2019, do cargo de SECRETÁRIA EXECUTIVA, lotada na Ouvidoria, 
CC11, do Município de Morro do Chapéu. 

  
  Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 

MORRO DO CHAPEÚ, BAHIA, 17 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 
 
 
 
 

LEONARDO REBOUÇAS DOURADO LIMA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
86443B1380231A560C5535B3C5084EAE



terça-feira, 17 de dezembro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00647 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

 

 
 
PORTARIA N°. 412/2019, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019 
 
 

 
“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE 
OCUPANTE DO CARGO EM 
COMISSÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.” 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU, ESTADO DA BAHIA, 
Sr. Leonardo Rebouças Dourado Lima, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com a Legislação em vigor,  

 
 

RESOLVE: 
 

 
Art. 1° - Fica exonerada a Srª. LUDIANE MARIA LIMA DE CARVALHO, no 

dia 30 de novembro de 2019, do cargo de DIRETORA DO DEPARTAMENTO 
ADMINISTRATIVO, lotada na Secretaria de Governo, CC6, do Município de Morro 
do Chapéu. 

  
  Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 

MORRO DO CHAPEÚ, BAHIA, 17 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 
 
 
 
 

LEONARDO REBOUÇAS DOURADO LIMA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
86443B1380231A560C5535B3C5084EAE



terça-feira, 17 de dezembro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00647 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

 

 
 
PORTARIA N°. 413/2019, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019 
 
 

 
“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE 
OCUPANTE DO CARGO EM 
COMISSÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.” 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU, ESTADO DA BAHIA, 
Sr. Leonardo Rebouças Dourado Lima, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com a Legislação em vigor,  

 
 

RESOLVE: 
 

 
Art. 1° - Fica nomeada a Srª. LUDIANE MARIA LIMA DE CARVALHO, no 

dia 01 de dezembro de 2019, para o cargo de DIRETORA TÉCNICA DA CENTRAL 
DE REGULAÇÃO, lotada na Secretaria de Saúde, CC4, do Município de Morro do 
Chapéu. 

  
  Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 

MORRO DO CHAPEÚ, BAHIA, 17 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 
 
 
 
 

LEONARDO REBOUÇAS DOURADO LIMA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
86443B1380231A560C5535B3C5084EAE



terça-feira, 17 de dezembro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00647 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

 

 
 
PORTARIA N°. 414/2019, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019 
 
 
 

 
“DISPÕE SOBRE A MUDANÇA DE 
NÍVEL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.” 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU, ESTADO DA BAHIA, 
Sr. Leonardo Rebouças Dourado Lima, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com a Legislação em vigor,  

 
 
 

RESOLVE: 
 

 
Art. 1° - Conceder mudança de nível ao Sr. LEANDRO ALVES DE 

MIRANDA, para o nível III, mat. 1795, lotado na Secretaria Municipal de Educação, 
do Município de Morro do Chapéu, nos termos do artigo 32 da Lei Municipal nº 894, de 
22 de agosto de 2010. 

 
Art. 2º - A mudança de nível produzirá efeito a partir do mês de janeiro do ano de 

2020. 
 

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 

MORRO DO CHAPEÚ, BAHIA, 17 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 
 
 
 
 

LEONARDO REBOUÇAS DOURADO LIMA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
86443B1380231A560C5535B3C5084EAE



terça-feira, 17 de dezembro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00647 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

 

 
 
PORTARIA N°. 415/2019, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019 
 
 
 

 
“DISPÕE SOBRE A MUDANÇA DE 
NÍVEL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.” 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU, ESTADO DA BAHIA, 
Sr. Leonardo Rebouças Dourado Lima, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com a Legislação em vigor,  

 
 
 

RESOLVE: 
 

 
Art. 1° - Conceder mudança de nível ao Sr. RENAN ROCHA DA SILVA, para 

o nível III, mat. 5974, lotado na Secretaria Municipal de Educação, do Município de 
Morro do Chapéu, nos termos do artigo 32 da Lei Municipal nº 894, de 22 de agosto de 
2010. 

 
Art. 2º - A mudança de nível produzirá efeito a partir do mês de janeiro do ano de 

2020. 
 

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 

MORRO DO CHAPEÚ, BAHIA, 17 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 
 
 
 
 

LEONARDO REBOUÇAS DOURADO LIMA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
86443B1380231A560C5535B3C5084EAE



terça-feira, 17 de dezembro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00647 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

 

 
 
PORTARIA N°. 416/2019, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019 
 
 
 

 
“DISPÕE SOBRE A MUDANÇA DE 
NÍVEL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.” 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU, ESTADO DA BAHIA, 
Sr. Leonardo Rebouças Dourado Lima, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com a Legislação em vigor,  

 
 
 

RESOLVE: 
 

 
Art. 1° - Conceder mudança de nível a Srª. DIANA PEREIRA DA SILVA, para 

o nível III, mat. 1904, lotada na Secretaria Municipal de Educação, do Município de 
Morro do Chapéu, nos termos do artigo 32 da Lei Municipal nº 894, de 22 de agosto de 
2010. 

 
Art. 2º - A mudança de nível produzirá efeito a partir do mês de janeiro do ano de 

2020. 
 

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 

MORRO DO CHAPEÚ, BAHIA, 17 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 
 
 
 
 

LEONARDO REBOUÇAS DOURADO LIMA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
86443B1380231A560C5535B3C5084EAE



terça-feira, 17 de dezembro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00647 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

 

 
 
PORTARIA N°. 417/2019, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019 
 
 
 

 
“DISPÕE SOBRE A MUDANÇA DE 
NÍVEL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.” 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU, ESTADO DA BAHIA, 
Sr. Leonardo Rebouças Dourado Lima, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com a Legislação em vigor,  

 
 

RESOLVE: 
 

 
Art. 1° - Conceder mudança de nível a Srª. AIRAN BARBOSA DE SOUZA, 

para o nível II, mat. 16827, lotada na Secretaria Municipal de Educação, do Município 
de Morro do Chapéu, nos termos do artigo 32 da Lei Municipal nº 894, de 22 de agosto 
de 2010. 

 
Art. 2º - A mudança de nível produzirá efeito a partir do mês de janeiro do ano de 

2020. 
 

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 

MORRO DO CHAPEÚ, BAHIA, 17 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 
 
 
 
 

LEONARDO REBOUÇAS DOURADO LIMA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
86443B1380231A560C5535B3C5084EAE



terça-feira, 17 de dezembro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00647 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu
 

                            
 

 LEI Nº. 1.215, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019           

 
 

“Altera os Art. 1º e 2º da Lei 1.101 de 31 de 
outubro de 2016 que dispõe sobre a fixação dos 
subsídios de vereadores do Município de 
Morro do Chapéu e dá outras providências” 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Orgânica Municipal. 

 
 Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono e promulgo a seguinte 

Lei: 
 
 
DECRETA:  
 
 
Art. 1º - O Art. 1º e 2º da Lei Municipal nº 1.101 de 31 de outubro de 2016, passam 

a vigorar com a seguinte redação: 
 
Art. 1º - Fica fixado em R$ 7.000,00 (sete mil reais) o subsídio mensal do 

Presidente da Câmara.  
 
Art. 2º - Fica fixado em R$ 7.000,00 (sete mil reais) o subsídio mensal dos 

Vereadores do Município.  
 
Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as 

disposições em contrário. 
 
 

 
GABINETE DO PREFEITO, 13 DE DEZEMBRO DE 2019. 

      
 
 

 
Leonardo Rebouças Dourado Lima 

Prefeito Municipal 

 
Rua Coronel Dias Coelho, 188 – Centro, Morro do Chapéu – BA 

e-mail: www.morrodochapeu.ba.gov.br 
 

 
 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
86443B1380231A560C5535B3C5084EAE


		2019-12-17T16:03:55-0300




